
ROČNÍK XX.
Október - December 2022
Číslo 4

ISSN 1338-9181 Obec Jaslovské Bohunice



2 Blavské noviny

FOtOnOviny

Foto: DH

Jesenná výzdOBa v OBci



3Blavské noviny

editOriál

Rok 2022 sa chýli ku koncu. O pár dní 
budeme starší o jedny Vianoce a darčeky, 
na ktoré všetci tak čakali, budú minu-
losťou. Niektoré aj zabudnuté, niektoré 
nechcené, vymenené. Potom sa opäť vrh-
neme do obchodov a budeme nakupovať 
na Silvestra. Ten ako príde, tak aj odíde 
– do minulosti. Všetko sa stane len spo-
mienkou a my sa začneme upínať na ďal-
šie ciele, sviatky, predmety, ...

Vraví sa, že za peniaze si môžeš kúpiť 
všetko. Že všetci sú úplatní, len treba po-
znať cenu. Ale je jedna vec, ktorú si ne-
môžeme kúpiť. A to je čas. Ten je naozaj 
neúplatný a meria všetkým rovnako – 
bohatým aj chudobným, dobrým aj zlým. 
Ako ho človek začal merať presnejšie a 
presnejšie, máme ho čoraz menej a me-
nej. Vravíme, že letí ako bláznivý. To ale 
nie je pravda. Čas je stále rovnaký. To len 
človek chce stihnúť toho priveľa. Prestali 
sme rozlišovať dôležité veci od nepod-
statných. Chceme veľa a za to sa platí. 
Sme uponáhľaní, nervózni, nespokojní. 
Stále sa naháňame za tým, čo nemáme. A 
keď to získame, opäť niekde vnútri začne 
hlodať červíček nespokojnosti, ktorý nás 
ženie za niečím ďalším, čo chceme mať.   
Končí sa jeden rok. Budeme bilancovať, 
čo sa stalo, čo sme stihli a čo nie. Budeme 
pozerať späť. Len nemali by sme skon-
čiť len pri konštatovaní, ale aj sa poučiť. 
Minulosť už nezmeníme, tú treba len ak-
ceptovať. Uvažujme ale nad tým, čo prí-
de. Čo nás čaká. Možno práve prítomné 
skutky ovplyvnia budúcnosť.

Máme technológie, ktoré nás odbremeni-
li od časovo náročných aj manuálne ťaž-
kých prác. Nahrádzajú nás v robotách a 
mali by pre nás vytvárať priestor pre nás 
samých. Pre to, čo máme radi. Ale opak 
je pravdou. Všetci bojujeme svoju sú-
kromnú vojnu s časom, ktorá je dopredu 
prehratá. 

Viem, že novoročné predsavzatia dlho 
nevydržia. Čo tak ale skúsiť to zmeniť 
pre nás samých? Nie pre nový rok. Ale 
pre seba, pre vnútorný pokoj. Určite voj-
nu s časom nik nevyhrá. Na to nemáme 
vytvorené podmienky ani prostredie. Ale 
aspoň pár vyhratých bitiek za to stojí. 

Prajem Vám všetkým pokojné a pohodo-
vé Vianoce a v novom roku najmä zdra-
vie! Ten ostatok záleží len od každého z 
nás.

     

Oproti iným obciam tá naša sa môže budovať a 
rozvíjať oveľa viac. Občania majú rôzne výho-
dy. Veľa financií  ide na školstvo, šport, podpo-
ru spolkov a sociálne istoty. Na dobré fungova-
nie je potrebná spolupráca poslancov, starostu 
a obecného úradu. Ak sa začne vytvárať koalí-
cia a opozícia ako vo veľkej politike, rozvoj sa 
zastaví. Stačí, ak sa dohodne päť poslancov a 
je problém. Je mi ľúto, že v práve skončenom 
volebnom období sa vyskytovali aj takéto situ-
ácie. Ako príklad uvediem problém, ktorý re-
zonoval hlavne v predposlednom a poslednom 
roku predchádzajúceho volebného obdobia 
- týkal sa budovy CHVB, ktorú obec vydraži-
la,  a prípadnej dostavby alebo prístavby ma-
terskej školy. My sme navrhovali, aby sa škôlka 
prerobila zo súčasného obecného úradu, na čo 
sme mali vyjadrenie od projektanta, statika, 
ale aj od Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva v Trnave. Väčšina poslancov hľadala 
riešenie, aby sa škôlka riešila prístavbou k sú-
časnej škôlke. Nepresvedčilo ich ani negatívne 
vyjadrenie projektanta, statika, ale aj hygieny. 
Nakoniec sa jedna trieda škôlky  musela provi-
zórne riešiť v škole, pretože by nebolo umiest-
nených asi 25 – 30 detí. Žiaľ, kvôli jednej triede 
škôlkarov prišla v tomto roku škola o tri triedy, 
pretože museli byť dodržané podmienky Re-
gionálneho úradu verejného zdravotníctva v 
Trnave, ktoré povolilo prevádzku MŠ len do 
30.6.2023. 
Peniaze na účte strácajú hodnotu bez ohľadu 
na to, či sú to  peniaze, ktoré máme doma ale-
bo  na obecnom účte. Navyše sú zdrojom zá-
visti, ale aj nenávisti. Inflácia ukrajuje z úspor 
a to, čo sa dalo vybudovať a nevybudovalo sa, 
obrazne povedané včera, zajtra bude drahšie. 
Na to je ale potrebné spolu si sadnúť a hľadať 
spoločné riešenie, nie iba prísť na komisiu ale-
bo zastupiteľstvo a jednať z pozície nadrade-
nosti. V tomto novom zastupiteľstve je nových 
šesť poslancov, v minulom ich bolo päť. Našou 
snahou vtedy, ale aj teraz je, aby noví poslanci 
pochopili, ako funguje obec, ako sa tvorí roz-

počet, všeobecne záväzné nariadenia či obo-
známiť sa so zamestnancami a vypočuť si aj ich 
problémy a skúsenosti. Preto sme na obecnom 
úrade zorganizovali školenie pre poslancov s 
komunálnym právnikom Vladimírom Piro-
šíkom. Je to právnik, ktorý okrem skúseností 
advokáta má aj skúsenosti z praxe v komunál-
nej politike, pretože bol 16 rokov poslancom 
Mestského zastupiteľstva v Banskej Bystrici. 
Je už potom na poslancoch, čo si zo školenia 
zoberú. Nechcem to zakríknuť, ale zdá sa, že 
toto nové zastupiteľstvo bude mať snahu spo-
lupracovať, ale aj počas štyroch rokov zlepšiť 
podmienky pre život občanov. Po školení sa 
poslanci zúčastnili obhliadky obecného úradu 
a budovy bývalých Chladiacich veží a boli obo-
známení so štúdiou dobudovania materskej 
školy, sťahovaním obecného úradu a pošty. S 
predloženým návrhom súhlasili a dohodli sme 
sa, že s prácami je potrebné začať čo najskôr, 
aby bola škôlka otvorená k 1.9.2023. 
Viem, že pred voľbami mnohí kritizovali, že 
kandidáti na poslancov nedali svoje volebné 
programy. Je ťažké niečo dopredu sľubovať. 
Nakoniec by sa mohlo stať, že niečo sa nesplní,  
nie preto, že by sa nechcelo, ale pre podmien-
ky, ktoré sa vyskytnú. Dobrému poslancovi 
musí záležať hlavne na tom, aby sa rozvíjala 
obec a aby sa občanom vytvárali čo najlepšie 
podmienky v každej oblasti. Zatiaľ sa zdá, že 
to tak bude. Dokonca prejavili záujem aktívne 
sa zúčastňovať akcií organizovaných obcou, čo 
doteraz chýbalo. Verím, že budú prínosom pre 
nás všetkých.
Dovoľte mi, aby som sa  v mene svojom, ale aj v 
mene novozvolených poslancov poďakovala za 
prejavenú dôveru. Z doterajších stretnutí s po-
slancami môžem povedať, že sa budeme snažiť 
robiť tak, aby sme nesklamali. No nesmieme 
zabudnúť poďakovať ani poslancom, ktorým 
zložením sľubu nových poslancov skončil 
mandát. 

Božena Krajčovičová, starostka

Vážení spoluobčania, 
prešli necelé dva mesiace od komunálnych volieb, v ktorých mi 75 % zúčastnených 
voličov dalo svoj hlas. Je to veľká výzva a budem robiť všetko preto, aby som neskla-
mala. Byť starostom obce nie je ľahká úloha. Zvlášť, keď sa jedná o obec, akou je tá 
naša. Máme veľa majetku, ktorého hodnota je viac ako 35 miliónov eur (športoviská, 
98 bytov, čistiareň odpadových vôd, amfiteáter, ubytovňa, kuchyňa a pod). Počet 
zamestnancov sa blíži k počtu 50. Ročne hospodárime s rozpočtom 7 miliónov eur. 
Je to vrátane základnej školy s materskou školou, základnou umeleckou školou a 
zariadením pre seniorov Bohunka. 

Zo Zelenej linky ministerstva životného prostredia sme dostali e-mail, že dostali podnet od 
občana, že na plánovanej lokalite Krátke pole sa vyskytuje chránený živočích, chrček poľný. 
Je zaujímavé, že podnet prišiel až po tom, ako bola zverejnená súťaž na rekonštrukciu sietí 
na Šidúnkoch a vybudovanie nových sietí na Krátkom poli. To, že v blízkosti je chránené 
vtáčie územie vieme, ale že zrovna v tejto lokalite je výskyt chrčka poľného, som doteraz ani 
nepočula. Volala som na Zelenú linku, že som o tom ani nepočula a čo nám z toho vyplýva. 
Odpoveďou bolo, že podnet musia riešiť a budú musieť prísť preskúmať lokalitu. Objavenie 
chrčka by mohlo ohroziť výstavbu. Obhliadka už prebehla, ale chrčka nenašli. Po vysúťažení 
dodávateľa stavby môžeme začať s výstavbou Krátkeho poľa a rekonštrukciou Šidúnkov. 

BK

chrček na krátkOm pOli
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Berie na vedomie: 
uzn. 859/VIII – kontrolu plnenia uznesení, 
uzn. 860/VIII -  späť vzatie Upozornenie prokurátora Okresnej proku-
ratúry Trnava č. Pd 120/22/2207, 
uzn. 862/VIII - Konsolidovanú výročnú správu obce za rok 2021,
uzn. 863/VIII - Monitorovaciu správu programového rozpočtu obce k 
30.06.2022,
uzn. 870/VIII - rozpočtové opatrenia č. 13 - 38/2022,
uzn. 871, 872, 873, 874/VIII – rozpočtové opatrenia 82, 83, 84, 92, 93, 
98, 100, 101, 103/2022,
uzn. 911/VIII - informácie zo zasadnutí komisií,
uzn. 3/IX - výsledky volieb do orgánov samosprávy obce z 29.10.2022 
a vystúpenie novozvolenej starostky a konštatuje, že novozvolená sta-
rostka obce, Božena Krajčovičová, zložila zákonom predpísaný sľub sta-
rostu obce a zvolení poslanci taktiež zložili zákonom predpísaný sľub 
poslanca obecného zastupiteľstva: Roman Áč, Ing. Daniela Benovičová, 
Michal Cisár, Viliam Čapkovič, Miroslav Gajarský,  Monika Junasová, 
Ing. Peter Lackovič, Ing. Miloš Rapant, Elena Šipková

Schválilo:
uzn. 858/VIII, 1/IX – program zasadnutia
uzn. 861/VIII - odpredaj pozemku o výmere 56 m2 Jánovi a Anne Po-
lakovičovým, v celkovej sume 1.400 € bez DPH, ako prípad hodný oso-
bitného zreteľa,  
uzn. 864/VIII - Správu riaditeľky ZŠ s MŠ o výchovno-vzdelávacej čin-
nosti v ZŠ s MS v šk. roku 2021/2022,
uzn. 865/VIII - Správu riaditeľky ZUŠ o výchovno-vzdelávacej činnosti 
v ZUŠ v šk. roku 2021/2022,
uzn. 866/VIII - informáciu riaditeľky ZŠ s MŠ o pedagogicko-organi-
začnom a materiálno-technickom zabezpečení výchovno-vzdelávacie-
ho procesu v ZŠ s MŠ v šk. roku 2022/2023,
uzn. 867/VIII - školský vzdelávací program ISCED 1 A ISCED 2 v šk. 
roku 2022/2023 pre ZŠ s MŠ,
uzn. 868/VIII - informáciu riaditeľky ZUŠ o pedagogicko-organizač-
nom a materiálno-technickom zabezpečení výchovno-vzdelávacieho 

procesu v ZUŠ v šk. roku 2022/2023,
uzn. 869/VIII - školský vzdelávací program ISCED 1 a ISCED 2 v škol-
skom roku 2022/2023 pre ZUŠ,
uzn. 875-905/VIII – rozpočtové opatrenia 85 - 91, 94 - 97, 102, 104 - 
165,
uzn. 906/VIII - spôsob prenájmu pozemkov pre PD Jasl. Bohunice,
uzn. 907/VIII - cenu športovísk - tenisových kurtov v nafukovacej hale 
a v tenisovej hale, na zimnú sezónu 2022/2023 pre Tenisový klub ŠK 
Blava 1928 a Klub tenisových amatérov v čase od 14. – 22. hod. vo výške 
cenníka permanentky občana Jasl. Bohuníc v tomto časovom rozmedzí,
uzn. 908/VIII - cenník športovísk - tenisových kurtov v nafukovacej 
hale a v tenisovej hale, na zimnú sezónu 2022/2023,
uzn. 910/VIII - odkúpenie pozemkov v celosti za účelom verejnopros-
pešnej stavby do majetku obce z majetku SPF,
uzn. 4/IX - doplnenie bodu č.10 programu rokovania,
uzn 5/IX - vyplatenie náhrady platu starostky obce Boženy Krajčovi-
čovej za rok 2021 v rozsahu 18 dní a za nevyčerpanú dovolenku za rok 
2022 v rozsahu 25 dní,
uzn. 6/IX - zvýšenie základného platu starostu obce Jaslovské Bohunice 
o 50 %, a to na jeho funkčné obdobie.

Zrušilo:
uzn. 909/VIII - uznesenie č. 82/VIII a 83/VIII z 8.4.2019.

Zvolilo: 
uzn. 2/IX - komisiu na ochranu verejného záujmu, ktorá zároveň bude 
plniť aj funkciu mandátovej komisie v zložení Viliam Čapkovič – pred-
seda, Roman Áč – člen, Michal Cisár – člen.

Uznesenia sú krátené. Plné znenie nájdete na we-
bovej stránke obce.

BH
Foto: DH

zO zasadnutia zastupiteľstva
Od posledného vydania novín zasadalo zastupiteľstvo 22.9. za účasti 8 poslancov z 9, čo je 88,89 %. Bolo to poslednýkrát vo voleb-
nom období 2018 - 2022.  Po voľbách, 29.10., zasadalo ustanovujúce zastupiteľstvo, na ktorom novozvolené poslankyne a poslanci 
zložili sľub a ujali sa svojich povinností pre ďalšie volebné obdobie 2022 - 2026.
Zasadnutie, kde sa schvaľuje rozpočet, sa konalo 13.12., teda v čase, keď už bolo po uzávierke novín.

Ustanovujúce zastupiteľstvo
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Pre obecné voľby sme mali schválené dva vo-
lebné obvody. V prvom boli dva okrsky pre 
časť obce Jaslovce a Bohunice a volilo sa v ňom 
8 poslancov a starosta. Vo volebnom obvode 
č. 2 pre časť obce Paderovce bol jeden okrsok 
a volil sa jeden poslanec a starosta. V zozna-
moch voličov bolo zapísaných 1.857 voličov. 
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 
- 1131, čo predstavuje 60,9%. Počet voličov, 
ktorí odovzdali obálku - 1130. Počet odovzda-
ných platných hlasov pre poslancov - 1087, pre 
voľby starostu obce - 1084. Zaujímavosťou je, 

že svojich kandidátov nominovalo len KDH, 
všetci ostatní bol nezávislí. 
Po sčítaní hlasov miestna volebná komisia 
skonštatovala, že nezávislá kandidátka (NK) 
Božena Krajčovičová získala pri voľbe na 
post starostu 821 hlasov a Ing. Peter Slivenský  
(NK) 263  hlasov.
Po sčítaní hlasov pre kandidátov na poslancov 
obce vo volebnom obvode získal
Roman Áč (NK) 579 hlasov, Miroslav Gaiar-
ský (NK) 557 hlasov, Ing. Miloš Rapant (NK) 
503 hlasov, Elena Šipková (NK) 494 hlasov, 
Ing. Daniela Benovičová (NK) 409 hlasov, Mi-
chal Cisár (NK) 408 hlasov, Ing. Peter Lacko-
vič (NK) 382 hlasov a Monika Junasová  (NK) 
362 hlasov a vo volebnom obvode č. 2 získal 
Viliam Čapkovič (NK) 100 hlasov.
Náhradníci - kandidáti, ktorí neboli zvolení za 
poslancov zastupiteľstva vo volebnom obvode 
č. 1 v poradí podľa počtu získaných platných 
hlasov: 
1. Michal Zachar (KDH) - 322 hlasov, 2. Ing. 
Patrik Polák (NK) - 307 hlasov, 3. Rudolf llav-
ský (NK) - 292 hlasov, 4. Ing. Peter Slivenský 
(NK) - 263 hlasov, 5. Ing. Peter Šimončič, 
PhD., (KDH) - 184 hla-
sov.
Podrobnejšie o tom, ako 
sme volili, nájdete na 
webovej stránke obce.

BH
Foto: SM

zvOlili  sme si len 
nezávislých kandidátov

Už je to skoro 2 mesiace, čo sme vo volebných miestnostiach odovzdali svoj hlas v 
historicky prvých spojených voľbách. Volili sme si totiž svojich zástupcov nielen do 
samosprávy obce, ale aj zástupcov do samosprávnych orgánov TTSK.  Voľby, ktoré 
boli 29.10., mali aj ďalšie prvenstvo. Ich výsledky boli totiž spracovávané čisto elek-
tronicky (a všetko fungovalo tak, ako malo). 

Mnohí si pri návšteve pošty všimli, že 
zo stropu je vypadnutá omietka. Šťastie 
bolo, že pracovníčka pošty nesedela v 
tom čase na stoličke, lebo mohlo prísť k 
úrazu. Vnútorné priestory pošty neboli 
rekonštruované odvtedy, ako boli prena-
jaté pošte, teda takých štyridsať rokov. No 
a roky užívania sa podpisujú aj na roz-
vodoch vody a kanalizácie. Toto máme 
v pláne riešiť po presťahovaní pošty do 
nových priestorov v budove budúceho 
obecného úradu (doteraz CHVB). Vede-
nie Slovenskej pošty s presunom súhlasí. 

BK

     

Budova pošty
 potrebuje obnovu

Trnavský samosprávny kraj, Slovenské elek-
trárne, a. s. a naša obec podpísali Memoran-
dum na vybudovanie cyklotrasy z Jaslovských 
Bohuníc až po lokalitu Slovenských elektrární. 
Mala byť vybudovaná do konca tohto roka, čo 
však nevyšlo. Povodie Váhu si určilo podmien-
ku vysporiadania pozemku kvôli premosteniu. 
Celú cyklotrasu zainvestuje TTSK zo svojich 
prostriedkov. Ako som sa informovala,  penia-
ze na realizáciu boli presunuté do roku 2023. 

BK

     

ukončenie 
cyklotrasy sa 

posunulo

Občania žijúci na Šidúnkoch už dlhšie 
žiadali o výmenu azbestového vodovod-
ného potrubia, ktoré je, resp. bolo na ich 
ulici. Obec niekoľkokrát žiadala Trnav-
skú vodárenskú spoločnosť, aby potrubie 
vymenila, no tí sa tomu bránili. Až teraz, 
keď sa začalo uvažovať o rekonštrukcii Ši-
dúnkov, prišla prvá lastovička a TAVOS 
začal po hodoch s výmenou hlavného 
potrubia až po ulicu Hlavná Bohunice. 
Nemalou mierou o to sa zaslúžila naša 
zamestnankyňa Zuzana Kordiaková, kto-
rá k svojej práci pristupuje veľmi zodpo-
vedne. Takto obec ušetrí nemalé finančné 
prostriedky. 

BK

výmena 
vodovodných 

rozvodov 
na Šidúnkoch

Sčítavanie hlasov vo volebnom okrsku na Sídlisku.



6 Blavské noviny

Aj tieto návrhy sme si dali vysvetliť od Slo-
venského jazykovedného ústavu, no podľa 
odpovede nám bolo jasné, že ulice budeme 
musieť premenovať. Najväčšia zmena sa 
bude týkať občanov, ktorí majú trvalý pobyt 
na uliciach: Hlavná Jaslovce, Hlavná Bo-
hunice, Hlavná Paderovce. Ostatným ulice 
zostávajú, iba k doterajšiemu názvu napr. 

Nová, Orechová, Jabloňová a pod. sa dopl-
ní  slovo ulica. Šidúnky a Sídlisko zostávajú 
bez zmeny. Vtedy boli niektorí občania proti 
tejto zmene, dnes nás sami žiadajú o zmenu 
- keď musíme opraviť názvy ulíc, aby sme to 
urobili čo najskôr, pretože sa musia vymeniť 
eID občanom, ktorí využívajú kvalifikovaný 
elektronický podpis a ktorí mali OP, resp. 

eID vydaný pred termínom 20.6.2021. Tak-
tiež 31.12.2023 končí platnosť starých vo-
dičských preukazov, takže pri jednom by si 
vymenili všetky doklady. Teraz je najvhod-
nejšia doba, pretože raz nás to čaká tak či 
tak.

BK

premenOvanie ulíc By nás pOčkalO 

Hneď v pondelok v doobedňajších hodinách 
prišiel do kancelárie občan Jaslovských Bo-
huníc, že ma prišiel pozrieť. Správala som sa 
k nemu ako ku každému občanovi, dokonca 
som mu ponúkla aj kávu, ktorú ale odmietol. 
Tak som mu ponúkla, aby si sadol. Po usade-
ní mi povedal, že mi prišiel dať návrh. Pove-
dala som, nech ho povie, a tak z neho vyšlo: 
„Vzdaj sa.“  Odpovedala som, že určite nie a 
nevidím dôvody, prečo by som sa mala vzdať. 
Tak pokračoval ďalej: „Lebo budú trpieť všetci 
okolo teba.“ Na túto vyhrážku som zareago-
vala slušne a povedala som, že po tom, čo mi 
povedal, sa už nemáme o čom rozprávať. Tak 
odišiel odo mňa  a ponavštevoval zamestnan-
cov v kanceláriách. Ak si myslíte, že to bol môj 
protikandidát, tak nie, nebol to on. 

Na túto situáciu som si zmyslela niekoľko dní 

po ustanovujúcom rokovaní obecného zastu-
piteľstva, keď som otvorila obálku s anonym-
ným listom. Pisateľ v ňom reagoval na to, že mi 
bolo schválené preplatenie dovolenky a navý-
šený plat. Priznám sa, že som si vôbec nech-
cela dať preplatiť dovolenku, chcela som si ju 
pomaly čerpať, pretože za 12 rokov čo som vo 
funkcii,  som nebola nikde na dovolenke. Do-
volenku som si čerpala iba, ak som bola chorá 
alebo som si ju brala, keď sa mi dalo v piatok a 
pondelok, ako „predĺžený víkend“. 

V predchádzajúcom volebnom období to bolo 
tak, že ak starosta pokračoval, prechádzala mu  
dovolenka do nového volebného obdobia, čo 
som aj využila a dovolenku som si preplatiť 
nedala. Tento rok, pred ustanovujúcim zastu-
piteľstvom, prišiel e-mail zo Združenia miest a 
obcí Slovenska s vysvetlením, že zložením sľu-

bu starostu padá aj nárok na prenos dovolen-
ky. Ak by mi poslanci neschválili preplatenie 
dovolenky, prepadla by mi. Aj v okolí schválili 
poslanci starostom nevyčerpanú dovolenku. A 
čo sa týka navýšenia platu - takéto navýšenie 
mám od prvého volebného obdobia. Ani o jed-
no percento mi poslanci nezvýšili naviac, ako 
som mala. 

A čo dodať k anonymnému pisateľovi listu, 
ktorý ešte obsahoval okrem výzvy, aby som 
odstúpila aj mnoho urážok a ponižovania? Iba 
to, že mi ho je ľúto, lebo predpokladám, že zlo, 
ktoré v sebe nosí, mu nedovolí tešiť sa z obyčaj-
ných vecí a robí ho nešťastným. Ja sa zariadim 
tak, ako to budem cítiť. 

BK

Hovorí sa, že je ticho ako pred búrkou. Pred voľbami bolo aj v našej obci, keď sa viacerí pýtali, čo je, keď sa 
nič nedeje. Nebudem riešiť predvolebnú kampaň môjho protikandidáta. Myslím si, že to bolo vysvetlené 
ešte pred voľbami. Ale nedá mi, aby som nespomenula, čo sa mi stalo po voľbách.

pred a pO vOľBách 

Ešte na sklonku minulého roka sme z dôvodu, že názvy našich ulíc nie sú v súlade s pravidlami slo-
venského pravopisu, vyvesili Všeobecne záväzné nariadenie obce o názve ulíc. Zdvihla sa vlna nevôle 
a kritiky a prichádzali rôzne návrhy od občanov, ako sa tomu vyhnúť.

Pravdepodobne nevybuchnutú muní-
ciu z druhej svetovej vojny našiel 22.9. 
pri kopaní jeden z majiteľov pozemku 
pri Blave (Záhradná ulica). Aj po skoro 
80 rokoch sa nám stále takýmito neže-
lanými pozostatkami pripomína vojna. 
Na miesto boli zavolaní policajti, ktorí 
následne kontaktovali pyrotechnikov. 
Pri takomto náleze sa nesnažte s mu-
níciou manipulovať, aj keď je na prvý 
pohľad (možno) neškodná. Netreba to 
riskovať. Zavolajte hneď policajtov!

BH
foto: MD

stále sa nám
 pripOmína 
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Starostka obce vytvorila pre konanie referen-
da volebné okrsky a určila volebné miestnosti 
nasledovne:

Volebný okrsok č. 1:

so sídlom Námestie sv. Michala 344/8, Jasl. 
Bohunice (v budove sídli aj pošta) pre ulice: 
Blavská, Cintorínska, Hlavná Bohunice, Hlav-
ná Jaslovce, Na mlyne, Na rybníku, Námestie 

sv. Michala, Nová, Záhradná, Záhumenická a 
obyvatelia s trvalým pobytom na obec Jaslov-
ské Bohunice.

Volebný okrsok č. 2:

so sídlom v areáli Ubytovne v telocvični, Hlav-
ná Bohunice 364/70A, Jasl. Bohunice (vstup-
ná miestnosť telocvične) pre ulice: Agátová, 
Čerešňová, Dubová, Gaštanová, Jabloňová, 

Javorová, Krátka, Krížna, Lipová, Orechová, 
Sídlisko, Šidúnky, Školská, Športová, Trnavská, 
Hlavná Paderovce, Lúčna, Poľná.

Všetky informácie k referendu – rozhodnutie 
prezidentky, informácia pre voličov, spôsob 
hlasovania na území SR aj mimo neho, voľba 
poštou – nájdete na webovej stránke obce.

BH

Na základe petície občanov a nálezu Ústavného súdu SR prezidentka Zuzana Čaputová vydala v piatok 4. 
11. 2022 rozhodnutie o vyhlásení referenda. Bude sa konať v sobotu 21.01.2023 v čase od 07. do 22. hod.

reFerendum Bude už v Januári 

V rámci skvalitňovania služieb a pre lepšiu orientáciu občanov a náv-
števníkov  cintorína v Jaslovciach obec zabezpečila osadenie orientač-
nej mapy cintorína v Jaslovciach. Mapa je umiestnená popri chodníku 
pri vstupe od hlavnej cesty vo vitríne. 
Mapa obsahuje polohu hrobových miest s očíslovaním, zoznam zosnu-
lých a polohu ostatných objektov na cintoríne.
Zároveň obec zabezpečila službu virtuálneho cintorína, ktorá slúži nie-
len občanom obce, ale aj širšej verejnosti ako komunikačné rozhranie pre 
používateľov internetu z celého sveta. Často si pri návšteve cintorína vy-
bavíme v pamäti príbuzného alebo známeho, ktorý už dávno nie je me-
dzi nami. Radi by sme si uctili jeho pamiatku, ale nájsť jeho hrob najmä 
na väčšom cintoríne je bez pomoci a rady iných niekedy skoro nemožné. 
Hlavne pre príležitostných návštevníkov v období sviatkov.
Takáto informácia sa dá však pohodlne a rýchlo nájsť aj z domu cez in-
ternet návštevou virtuálneho cintorína. Obec má zverejnený cintorín na 
internete v rámci rozšírenia cintorínskych služieb pre občanov. 
Projekt bol realizovaný spoločnosťou TOPSET Solutions s. r. o.
Virtuálny cintorín je umiestnený na portáli www.cintoriny.sk spoločnosti 
TOPSET a môžete ho nájsť na https://www.jaslovske-bohunice.sk/obcan/
obcianska-vybavenost/duchovny-zivot/online-cintoriny/ . 
Na portáli môžu záujemcovia nájsť zomrelých podľa mena a priezviska, 
príp. čísla hrobu, pozrieť si polohu hrobov na digitálnej mape cintorína. 
K dispozícii sú údaje o dátumoch narodení, úmrtí, údaje o ich menách a 
priezviskách.
Portál je okrem slovenčiny plnohodnotne lokalizovaný aj do češtiny, an-
gličtiny, nemčiny a maďarčiny. Návštevníci portálu majú možnosť využiť 
aj ďalšiu originálnu službu. Na virtuálnom cintoríne môžu položiť na 24 
hodín veniec, kyticu a zapáliť sviečku alebo kahan s možnosťou zanechať 
pri každom hrobe krátky odkaz s menom, textom a dátumom návštevy. 
Aspoň takouto sprostredkovanou formou si môžu návštevníci na diaľku 
uctiť svojich blízkych.

ZD

umiestnenie 
orientačnej mapy 
cintorína v Jaslovciach 
a virtuálny cintorín
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za služBu sme BOli Odmenení 
aJ Oplzlými nadávkami

Ako býva zvykom, týždeň pred hodmi, 24. sep-
tembra, sa za poštou uskutočnil zber elektro- 
odpadu a nebezpečného odpadu. Znovu pre 
objasnenie, tento zber nerobíme na zbernom 
dvore, čo by bolo pre všetkých jednoduchšie, 
pretože sa nachádza pri vodnom toku. Zber a 
aj odvoz nebezpečného odpadu je najobťaž-
nejší zo všetkých likvidácií odpadov, pretože 
s ním treba naozaj manipulovať opatrne a s 
rozumom, aby neprišlo k úrazu alebo škodám 
na životnom prostredí, čo platí aj pre odvoz. 
Nebezpečných odpadov je viac druhov, ktoré 
treba ukladať osobitne. Objednali sme na to 

kontajner a označené IBC nádoby od zberovej 
spoločnosti KOSIT WEST, ktorá nám spro-
stredkovala odvoz aj likvidáciu. Zamestnanci 
obce odoberali odpad a usmerňovali občanov 
pri triedení. Niektorí priniesli neoznačené ná-
doby s rôznymi tekutinami napriek tomu, že 
sme vyhlasovali, že odpad musí byť označený 
a riadne uzatvorený. Niektorí drzo prinies-
li svoj odpad z podnikania. Niektorí občania 
spolupracovali so zamestnancami, záležalo im 
na správnosti triedenia, boli trpezliví a nechali 
sa aj poučiť, no niektorí prichádzali nervózni 
so SVOJÍM ODPADOM, arogantní a častovali 

zamestnancov oplzlými nadávkami, čo v nie-
ktorých prípadoch nebolo jednoduché ustáť. 
Zvlášť, keď si uvedomíme, že obec robí službu 
pre svojich občanov, aby sa mohli zbaviť toho, 
čo už neslúži alebo nepotrebujú. Je to smutné a 
demotivujúce. Spoločnosťou ENVIROPOL SK 
sme zlikvidovali 2,869 t elektroodpadu. Za jed-
notlivé druhy odpadov sme na základe zmluvy 
spolu dostali 134,34 €. Za likvidáciu 1,27 t ne-
bezpečného odpadu sme zaplatili 2.173,12 €.

BM 
foto: BM
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Zástupcovia týchto krajín prednášali na rôzne 
témy, prezentovali svoje skúsenosti a produkty 
o triedení odpadov - triedenie odpadov pomo-
cou robotov, elektronizácie evidencie v odpa-
dovom hospodárstve, výrobe biometánu ako 
ceste k energetickej sebestačnosti alebo ako 
alternatívna pohonná hmota. Vyhodnocovali 
sa prvé skúsenosti so zálohovým systémom 
PET fliaš a plechoviek, výhody a bezpečnosť 
zariadení pre energetické využívanie odpa-
dov (ZEVO) ako dôležitej súčasti pre obeho-
vé hospodárstvo a v neposlednom rade bola 
zaujímavá aj téma kriminality v odpadovom 
hospodárstve. 
Asi najviac nás zaujala téma výroby biometá-
nu, ktorý môže byť čiastočnou cestou k ener-
getickej sebestačnosti. Samozrejme, ako pri 
všetkom, je tu rad výhod a nevýhod tejto al-
ternatívy k náhrade zemného plynu. Oba pro-
dukty majú to isté chemické zloženie, pričom 
za výhody biometánu môžeme považovať jeho 

nízky emisný faktor a ide o decentrálny zdroj. 
Nevýhodou sú zdroje potrebné na jeho výro-
bu, a to napr. cielene pestovaná biomasa vs. 
biologicky rozložiteľné odpady a, samozrejme, 
kvantita. 
Ako zaujímavosť bolo v rámci jednej z predná-
šok uvedené, že v EÚ je celkom 1 023 výrobcov 
biometánu - 20 000 bioplynových staníc. Tie 
sú schopné vyprodukovať 30 000 GWh, čo je 
pre porovnanie produkcia, ktorá zodpovedá  
asi 60% spotreby plynu Slovenska. Na druhej 
strane biometán má veľký potenciál do budúc-
nosti, aj keď z čísel je každému jasné, že v plnej 
miere nenahradí zemný plyn, resp. nahradí ho 
len v obmedzenom množstve. Pokiaľ sa bude-
me snažiť naplno využiť všetky možnosti a po-
tenciál, ktorý zostáva zatiaľ vo väčšine európ-
skych krajín nevyužitý, produkcia biometánu 
úmerne k tomu vzrastie. 
Ďalšou zaujímavosťou súvisiacou s potenciá-
lom biometánu je napr. údaj ČR, ktorá vypro-

dukuje 2 mil. ton biologicky rozložiteľného od-
padu za rok, čo je potenciál pre 66 odpadových 
bioplynových staníc.  Slovensko má pripoje-
ných cez 100 bioplynových staníc, pričom 1 
produkuje biometán. Odhadovaný potenciál v 
odpadoch podľa počtu obyvateľov je u nás cca 
1 mil. ton biologicky rozložiteľného odpadu za 
rok, čo je potenciál pre viac než 30 odpado-
vých bioplynových staníc. 
Bolo by veľmi rozsiahle napísať o všetkých ob-
lastiach, ktoré boli obsiahnuté na medzinárod-
nej konferencii, pretože ich tam bolo mnoho. 
V každom prípade jej cieľom bolo obohatiť a 
vymeniť si svoje poznatky ohľadne nakladania 
s odpadmi s poznatkami iných krajín, nechať 
sa inšpirovať tým, čo im naozaj funguje, a po-
kúsiť sa aplikovať to u nás a, naopak, tomu čo 
im dlhodobo nefungovalo sa vyvarovať. 

MD
Foto: MD

zúčastnili sme sa konferencie 
envirOmanaGement 2022
V dňoch 3. - 4. 10. sme sa zúčastnili 12. ročníka medzinárodnej odbornej konferencie ENVIROMANAGE-
MENT 2022 na Štrbskom plese, ktorú organizovala spoločnosť NMC Žilina.
Program sa niesol v duchu výziev pre odpadové hospodárstvo a recykláciu. Dva dni nabité  dvadsiatimi 
prednáškami (v trvaní približne 20 minút jedna) od prednášajúcich nielen zo Slovenska a Čiech, ale aj z 
Poľska, Talianska, Anglicka, Rakúska, Nemecka, Srbska a Švajčiarska. 
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Smetnú nádobu na zmesový komunálny 
odpad stačí vykladať až po jej naplnení, 
pretože manipulácia s každou nádobou 
je spoplatnená. Cena za manipuláciu so 
120 litrovou smetnou nádobou  je 0,85 €, 
za 240 l platíme 0,92 €, za 1100 l 3,30 € a 
poplatok za výsyp jedného podzemného 
kontajnera na zmesový komunálny od-
pad je 30,34 €. Za manipuláciu nádob na 
triedený zber obec neplatí.

BM

môžeme 
uŠetriť

Podali sme žiadosť o poskytnutie príspevku 
z Environmentálneho fondu (EF), o ktorý 
je možné požiadať raz ročne za predchád-
zajúci kalendárny rok. V tomto roku bolo 
možné žiadať aj o príspevok za kuchynský 
BRKO, ktorý sme začali oddeľovať od ZKO 
od júla minulého roka podľa zákonnej po-
vinnosti. EF prerozdeľuje príspevky podľa 
množstva a miery vytriedenia odpadu. 
Obidve žiadosti boli schválené. Príspevok 
vo výške 7544,99 € bol použitý na odvoz a 
likvidáciu ZKO.

BM

Obe žiadosti 
boli úspešné

V rámci elektronizácie zberného dvora nám 
pracovníci spoločnosti WAMA namontovali 
čítačku RFID kariet, ktorá je umiestnená pri 
váhe. Zamestnanec postupne tým občanom, 
ktorí prídu na zberný dvor vyviezť svoj odpad, 
vydá na podpis RFID kartu. Karta je viazaná 
na bydlisko a každá domácnosť si prevezme 
jednu kartu. Tento rok začíname s vážením 
drobného stavebného odpadu. Zamestnanec 
každého vpustí na zberný dvor pomocou ram-
py, auto v smere dopravného značenia vstúpi 
na váhu, priloží RFID kartu k čítačke, ktorá sa 
po načítaní rozsvieti na zeleno, následne zvolí 
druh odpadu a ten sa tiež rozsvieti na zeleno. 
Po vyložení odpadu sa auto vráti na váhu a 
opäť priloží kartu k čítačke, kým sa nerozsvieti 
na zeleno. Cez čip v karte sa váha odpadu pre-
nesie do webovej aplikácie EWA. Po zakúpení 
mobilnej aplikácie EWA obcou, na ktorú je už 
vystavená objednávka, si budú môcť občania 
požiadať o prístup do tejto aplikácie a sledovať 

si svoje výsypy nádob, váhy odpadov a mie-
ru triedenia. Od nového roka sa na zbernom 
dvore budú vážiť aj ostatné druhy odpadov, 
ktoré sa vážia cez smetné nádoby v domác-
nostiach a aj objemný odpad. Na požiadanie 
občanov zabezpečíme svetelný displej na od-
čítanie hmotnosti, ktorý bude namontovaný 
na budove pri váhe. Teraz, keď je ešte v našej 
obci udržateľná minimálna sadzba dane za 
komunálny odpad, sa môže zdať elektroni-
zácia zberného dvora a váženie odpadov ako 
zbytočná investícia a „buzerácia ľudí“. Posúva 
sa síce termín spustenia zákazu skládkovania 
neupravených odpadov o rok, no cena za sk-
ládkovanie neupravených alebo nedostatočne 
upravených odpadov môže narásť v roku 2026 
až na cenu 200 € za tonu. RFID karta slúži na 
identifikáciu našich občanov pri vstupe, aby sa 
nám nestávalo, že nám „cudzí“ drzo privezú a 
vysypú svoj odpad na náš zberný dvor.

foto aj text: BM

začali sme vážiť Odpad 
na zBernOm dvOre

Rok 2022 sa nám  pomaly končí. Začal sa tak 
ako obyčajne - príchodom nových klientov 
do našej Ubytovne.  
Všetko sa zmenilo začiatkom marca, keď sa 
začala vojna na Ukrajine. Pre nás niečo ne-
uveriteľné a nečakané, pre ľudí z Ukrajiny 
ťažké a bolestivé. Nečakane prišli unavené 
ženy aj muži s vystrašenými malými deťmi aj 
školákmi. Poskytli sme im celé 4 poschodie.  
Zo začiatku boli komunikačné bariéry, ale 
všetko sa časom  vyriešilo. 
Dokázali sme komunikovať aj s hendikepova-
nými,  hluchonemými, utečencami. Veľmi nám 
v tom pomohol internet, ale dokázali sme to aj 
rukami-nohami. Sú to dodnes niekedy i veselé 
situácie. Veľkú pomoc sme dostali od občanov, 
ktorí okamžite zareagovali a začali nosiť potra-
viny, hygienické potreby, ale aj oblečenie. Pre 
deti hračky, sladkosti a tiež školské potreby. 
Časom začali deti chodiť do školy, ženy po-
máhali u záhradkárov a každý, kto chcel, vedel 
pomôcť. Iní sa vrátili domov na Ukrajinu alebo 

k rodine a známym. Tí, čo tu zostali, chodia do 
práce, pomáhajú aj obci na verejných priestran-
stvách, deti do školy. Veľmi nás teší, že čím sú 
tu dlhšie, tým je jazyková bariéra menšia.
Ubytovňa bola nápomocná aj počas organizo-
vania akcií v amfiteátri. Počas najväčších po-
dujatí, ako je Fest Dobré Bohunice a Červeník, 
prejavili účinkujúci aj návštevníci záujem o 
ubytovanie a počas všetkých dní sme im  po-
skytli aj prístup k sprchám.
Od augusta mala záujem o ubytovanie agen-
túra sprostredkujúca prácu. Ubytovali sme cca 
50 osôb zo Srbska a Ukrajiny, ktoré pracovali 
vo firme v Hlohovci. Z ďalšej agentúry, ktorá 
sprostredkováva prácu v Peugeote, sme mali 
ubytovaných cca 30 osôb. 
Rok 2022 sa končí. Uvidíme, čo nám prinesie 
rok 2023.  Už teraz sa tešíme na nových klien-
tov a ďalšie akcie, ktoré nás čakajú v budúcom 
roku.   

G. Svoreňová

O služby ubytovne je záujem
V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o 
miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné staveb-
né odpady vám budú v mesiacoch apríl 
– máj doručované rozhodnutia na daň z 
nehnuteľnosti, daň za psa a poplatok za 
komunálny odpad. Žiadame daňovníkov,  
aby platby uhrádzali cez internetbanking 
na číslo účtu uvedené v rozhodnutí. Pre 
identifikáciu platby je potrebné vždy 
uviesť správny variabilný symbol – tým 
je číslo rozhodnutia. Tí, ktorí takúto 
možnosť nemajú, môžu naďalej uhradiť 
daň alebo poplatok v pokladni Obec-
ného úradu Jaslovské Bohunice po tele-
fonickej dohode s pani Matolekovou – 
033/5571026.

SM

dane
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Obdobie dušičiek je jedným z najkrajších ob-
dobí roka. Na cintorínoch svietia sviece na 
každom jednom mieste posledného odpočin-
ku. Je mi však nepríjemné, ako sa mnoho ľudí 
stavia pri príprave cintorína k tomuto sviatku 
k pracovníkom obce. Dostane sa nám kopec 
urážok a osočovania. 

Vedzte, milí občania, že  neexistuje spôsob, ako 
pri kosení nezanechať kúsok trávičky prilepe-
nej na pietnych miestach, obzvlášť, keď je ranná 
rosa. Hroby vždy očistíme čo najlepšie i okolie 
nenechávame „ležať popolom“.  Snažíme sa vy-
chádzať v ústrety každému občanovi. Rokmi 
vieme, že nie každého požiadavky uspokojíme 
k jeho spokojnosti, ale je to o obojstrannom 
prístupe. Preto touto cestou ďakujem každému 
jednému, ktorý sa pristaví a pomôže či milým 
slovkom prejaví kúsok spolupatričnosti.

Lístie zo stromov nám v tomto období narobí 

kopec práce, zvýšená frekvencia čistenia daž-
ďových zvodov a vpustí je v tomto období pre 
nás samozrejmosťou. I tu by som veľmi rada 
poďakovala obozretným občanom,  ktorí nevá-
hajú a zavolajú nám, keď vidia, že je potrebná 
ľudská ruka. Zo svojich balkónov totiž vidia na 
strechu zdravotného strediska a veľmi ochotne 
zavolajú, keď sa im niečo nezdá.

V obci je možnosť s príchodom zimy požiadať 
o drevo na kúrenie, samozrejme i týmto služ-
bám predchádza príprava a vždy, keď takéto 
drevo máme, radi vám ho pripravíme.

Verím, že sa vám v tomto roku páčila jesenná 
výzdoba v centre obce. Údržba je veľmi spätá 
s oddelením kultúry, ruka v ruke si pomáha-
me a snažíme sa spoločne okrem údržby obce 
i miesta v obci spríjemniť.  Je radosť sledovať  
mamičky s deťmi a susedov v dôchodkovom 
veku,  ako sa vedia potešiť. Videla som mnoho 

fotografií na sociálnych sieťach i osobne veľa 
občanov, ktorí sa fotili pri našej pani Jeseni. Je 
to úžasný pocit, keď prídete do Trnavy či inej 
obce a ľudia rozprávajú, ako krásne je naše 
centrum vyzdobené. Jeseň sme poňali s dáv-
kou elegancie, ktorá k nej patrí, no zimné ob-
dobie patrí detskému smiechu a radosti oveľa 
viac ako iné obdobia.  Preto sa zimné centrum 
obce bude niesť v rozprávkovom duchu Ľado-
vého kráľovstva. 

Do konca roka nás čaká ešte veľa práce, aby 
sme stihli pripraviť všetko pred príchodom pr-
vého snehu. Verím, že nemusím rozpisovať, čo 
všetko sme v tomto štvrťroku urobili, že mno-
ho z vás vidí našu prácu. Tešíme sa na každé 
príjemné stretnutie s vami a tešíme sa na príp-
ravu silvestrovskej laserovej šou. 

VT

ÚdržBa OBce nemá vOľneJŠie OBdOBie
Posledný štvrťrok na oddelení údržby sa nesie vždy v znamení príprav na zimné obdobie. Pred zimným 
časom pracovníci obce pripravujú stroje na zimnú údržbu.  Kým sa zimné obdobie dostaví naplno, jeseň 
nám pripraví kopec práce. Stromy zhadzujú svoje listy, kvety očakávajú „kadernícke“ služby a začína ob-
dobie odpisov, kontrol a balenia.

Deň 
červených 
makov 

Medzinárodný deň vojnových veteránov, ktorý pripadá na 11.11., si každoročne pri-
pomíname  aj v našej obci  pietnou spomienkou pri pomníku padlých vojakov pri 
kostole. Tento rok bolo 104. výročie od skončenia prvej svetovej vojny.

M.O.
Foto: M.O:

Opätovne, ako každý rok, sa v januári no-
vého roka plnia daňové povinnosti. Tieto 
povinnosti sa týkajú daňovníkov, ktorí v 
priebehu roka 2022 kúpili, predali, dostali 
darom, darovali nehnuteľnosť, bolo im vy-
dané stavebné povolenie, kolaudačné roz-
hodnutie alebo mali inú zmenu, ktorá je 
dôvodom na podanie daňového priznania. 
Tiež sa týkajú tých daňovníkov, ktorí sa v 
priebehu roka 2022 stali držiteľmi preuka-
zu ŤZP. Preukazom si môžu uplatniť nárok 
na oslobodenie dane zo stavieb.
Termínom podania priznania je 31. ja-
nuár 2023.
Nezabudnite i na psíkov, ktorých ste si 
zaobstarali do svojich domácností. Pred-
metom dane sa psík stáva až po dovŕšení 6 
mesiacov. Povinnosťou majiteľa je ohlásiť i 
zánik daňovej povinnosti v prípade úhynu, 
darovania, straty, aby sa predišlo zbytočné-
mu vyrubeniu dane za psa. 
Ohľadom daní a poplatkov sa môžete in-
formovať na tel. čísle 033/5571029 alebo 
mailom silvia.matovicova@jaslovske-bo-
hunice.sk
Ešte pripomíname tým daňovníkom, ktorí 
si daňové povinnosti nesplnili  do termí-
nov splatnosti daní a poplatkov za komu-
nálny odpad, že v prípade neuhradenia 
správca dane pristúpi k vymáhaniu nedo-
platkov exekučnou cestou. Snažte sa tomu 
predísť svojou zodpovednosťou. 

SM

dane a
 pOplatky  
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Prvýkrát sme sa zišli na skúške 19. apríla. 
Koncom apríla sa pri príležitosti Dňa zeme 
deväť našich členov zúčastnilo brigády. Pri 
čistení sa zamerali na parčík pred poštou. 
Prvé vystúpenie, po tak dlhej pauze, sa ko-
nalo na domácej pôde v posledný aprílový 
deň. Patrilo tradičnému prvomájovému 
sprievodu a stavaniu mája. 
Nepriaznivá situácia na Ukrajine nám nebo-
la ľahostajná. Začiatkom mája desať členiek 
napieklo pre ukrajinské ženy s deťmi sladké i 
slané koláče. Odovzdali im ich na stretnutí v 
miestnosti pod poštou.
Ročná odmlka bola dôvodom posunutia 
osláv výročí našich členov, Juraja Ďurošku, 
Miroslava Lackoviča, Gitky Martinkovičovej 
a Sidónie Križanovej. Oslavy sa dodatočne 
konali v júni v KD Paderovce. 
Počas leta sme si dopriali oddych. Absolvo-
vali sme dve sústredenia: v hoteli AVENA v 
Liptovskom Jáne od 26.6. do 1.7. a v hoteli 
Boboty v Terchovej od 31.7. – 6.8.. Voľno 
nám padlo vhod. V krásnom horskom pro-
stredí sme nabrali veľa nových síl a energie.

Pri príležitosti osláv 10. výročia založenia 
Folklórneho súboru Kolovrátok Drahovce 
sme vystúpili na prehliadke folklórnych a 
speváckych skupín dňa 27.8.2022. V prog-
rame tiež vystúpili, okrem „oslávenca“, Spe-
vácky súbor Orchidea z Dolného Lopašova, 
FS Malženičan z Malženíc a Spevácky súbor 
Brežáci zo Žlkoviec. Na záver odznela spo-
ločná pieseň Nebola som veselá. Oslava po-
kračovala občerstvením.
5.10. sme pripravili prekvapenie. Veselými 
piesňami sme podporili krst 6. knihy ob-
čianky z Jaslovských Bohuníc, pani Janky 
Blaškovej, pod názvom Bapkine Blaškoviny 
po šesté. Krst knižky sa konal v zrekonštru-
ovanej Zrkadlovej sieni v Divadle Jána Palá-
rika v Trnave. Prezentáciu knižnej novinky 
moderoval humorista Peter Roháč a riaditeľ 
Knižnice Juraja Fándlyho v Trnave, Pavol 
Tomašovič. Podujatie bolo spojené s príjem-
nými rozhovormi a občerstvením. 
16.10. sme v KD Radošovce podporili kan-
didatúru našej členky Evky Štrbovej na post 
starostky v obci Radošovce.

27.10. nás navždy opustil náš člen, MVDr. 
Juraj Gubi, vo veku 75 rokov. V súbore pô-
sobil 6 rokov. Bol to človek priateľský, praco-
vitý, s úprimným pohľadom. Miloval piesne, 
dobrú náladu a dobrých ľudí. Mal krásny 
hlas, ktorý nádherne vynikal v našich pies-
ňach a bude nám veľmi chýbať. Nech odpo-
číva v pokoji. So smútkom sa s ním lúči celá 
spevácka skupina Blavanka.
4.11. sme navštívili našich seniorov v Bo-
hunke - zariadení pre seniorov v Jaslovských 
Bohuniciach. Na tvárach klientov bolo vi-
dieť, že známe piesne boli tým správnym 
balzamom na dušu, ktoré spríjemnili piat-
kové predpoludnie.
Pri príležitosti konca roku 2022 by sme chce-
li poďakovať občanom, fanúšikom a priaz-
nivcom, ktorí nás stále podporujú svojím 
potleskom. Prajeme všetkým občanom, aby 
prežili pekné a pokojné sviatky a aby sme sa 
mohli spolu stretávať aj v novom roku 2023.

Ing. Zdenka Michalcová
kronikárka FSsk Blavanka

Zlá epidemiologická situácia a novo nastavené opatrenia spôsobili, že skúšková činnosť FSsk Blavan-
ka bola počas prvých troch mesiacov utlmená. Zabránila nám v tvorbe programov i zúčastňovaní sa 
na kultúrnych akciách. Chýbal nám spev i stretnutia s členmi súboru.

Folklórny súbor Blavanka v roku 2022  
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Tmu rozsvietili
farebné lampióny
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Druhý novembrový piatok šiel našimi ulicami lampiónový sprie-
vod. Stretli sme sa o 17. hodine pred poštou. Po príchode koní-
kov a sv. Martina  sme sa vydali  v sprievode našich hasičov cez 
Novú ulicu popri kaštieli po cyklocestičke do Paderoviec.  Pred 
EKOdvorom sme mali laná pripevnené medzi stĺpmi verejného 
osvetlenia,  na ktoré sme vešali rozsvietené lampióny. Odtiaľ sme 
sa prešli pred Kultúrny dom v Paderovciach, kde všetci dostali 
na  zohriatie  teplý čaj a deti aj sladkú odmenu. Počasie nám pri-
alo a lampióny „šťastia“ mohli splniť svoju úlohu a osvetliť časť 
cyklotrasy.

Na priebeh pochodu a celej akcie dohliadali DHZ Jaslovské Bo-
hunice. V čele sprievodu išli kone od JK Zelená míľa. Ďakuje-
me všetkým, ktorí prispeli k organizácii podujatia aj všetkým 
zúčastneným, pre ktorých to robíme.  Veríme, že o rok sa opäť 
všetci uvidíme na tejto akcii.
Viac foto na webe obce.

Danka Halašková
Foto:DH 
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Deti z materskej školy zdobili 2.12. na námestí 

vianočný stromček. Stala sa z toho milá tradícia.
Foto: MO
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Aj tento rok v pondelok 5. 12. mikulášsky 
sprievod – Mikuláš, anjel a čert, zavítali 
do našej obce na hasičskom koči, ktorý ča-
kal pred poštou. O tom, kedy bude môcť 
odovzdať balíček deťom, sme informovali 
miestnym rozhlasom.  Svoju cestu si zvo-
lil tak, aby pozdravil všetky deti. Mikuláš 

zvonil čarovným zvončekom a deti ho už 
čakali pred domom, aby mu mohli zareci-
tovať básničku a zaspievať pesničku.  Pre 
tie, ktoré boli dobré, mal Mikuláš balíček 
sladkostí, a tým, ktoré hnevali, niesol len 
uhlie a zemiaky  do čižmičky . Atmosféru 
celého popoludnia dotvorili vianočné pies-

ne, ktoré hrali prostredníctvom rozhlasu. 
Ďakujeme všetkým hasičom a celému mi-
kulášskemu sprievodu. Veríme, že akcia sa 
páčila a vyčarila v detských očiach radosť. 

M.O. 
Foto: M.O.

Deťmi obľúbená traDícia 
mikuláš spolu s čertami a anjelmi

Začiatkom roka sme na základe výzvy Fon-
du na podporu umenia požiadali o finančný 
príspevok na zakúpenie kníh do knižnice. Išlo 
o doplnenie detskej literatúry. Bola nám schvá-
lená podpora vo výške 1.200 € so spoluúčasťou 
obce vo výške 140 €. Podmienkou bolo,  aby 
20%  titulov bolo vydaných s podporou FPÚ. 
Zakúpených bolo 180 kníh, všetky prevažne s 
podporou FPÚ, ktoré sú určené prevažne pre 
mladšie deti. Detský svet je plný fantázie a zá-
zrakov. Ich predstavivosť je ako vesmír – ne-
konečná. Toto všetko sa môže ešte podporiť aj 
čítaním. Deti ale čoraz menej siahajú po kni-
hách a prednosť majú elektronické zariadenia 
– tablety, telefóny, notebooky a v neposlednom 
rade televízor. Mnohé ešte nevedia čítať, ale 
hrať sa hry, to im ide. Vidia to aj doma, kde sa 
knihy kupujú len sporadicky alebo vôbec. Číta-
nie dlhších textov je ale dôležité. Rozvíjajú ďa-
lej fantáziu, slovnú zásobu, pravopis, dôležité 
je aj to, aby prečítaným textom porozumeli. Vo 
vyšších ročníkoch to bude nevyhnutné. Zloži-
tých a dlhších textov bude pribúdať. Absenciu 
čítania v domácnostiach sa naša škola aj škola 
v susednej obci snažia zaplniť. Za to si zaslúžia 
poďakovanie. Aj za to, že knihu dostane každé 
dieťa bez toho, aby ju museli rodičia zabez-
pečiť. V knižnici si môžu požičať dostatočný 
počet. Knihy totiž nie sú lacnou záležitosťou a 

veľa rodičov by ich ani nekúpilo. Niekde som 
čítala, že vo Fínsku majú v školách hodiny, kde 
sa deti venujú len čítaniu kníh podľa svojho 
výberu. Tak docielili to, že čítajú naozaj všetky 
deti, lebo nechať to na doma znamená, že veľa z 
nich to zanedbáva, nepovažujú totiž čítanie za 
niečo, čo potrebujú.
Celý svet teraz straší zdražovanie, inflácia, dra-
hé energie. Hľadajú sa úsporné riešenia, mož-
nosti, kde ušetriť, čo si môžeme odpustiť, lebo 

to nie je nevyhnutné. Straší to aj samosprávy. 
Ako sa to dotkne knižníc? A najmä tých v 
menších obciach? Ťažko povedať. Knižnica 
bez nových kníh nie je pre čitateľov zaujímavá. 
Preto vítame a vážime si možnosť zakúpenia 
kníh s podporou FPÚ. Ďakujeme aj základnej 
škole a učiteľom, že v tomto smere pracujú s 
deťmi. Je to investícia, ktorá sa nám vráti.    

BH
Foto: BH

získali sme 
financie z Fpu
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Uplynulo už viac ako 17 rokov,  odkedy sa do našej obce prisťahovala 
rodina Blaškových. Prežívali tu svoje radosti, starosti aj smútok. V dome, 
ktorý je pred každými sviatkami vyčačkaný, zostala bývať sama pani Blaš-
ková, alias bapka Blašková. Poznáme ju ako prispievateľku do Trnavska, 
kde si môžeme každý týždeň prečítať jej vtipné postrehy, príbehy a zážitky 
písané trnavčinou. Námety na články čerpá z bežného života. Nájdeme ju 
všade. Asi ako jediná z obce sa zúčastňuje každej akcie. Teraz, keď už nohy 
neslúžia tak ako za mladi, jazdí si krížom-krážom na seniorskom skútri. 
Samozrejme,  vesta musí byť, tak ju je vidieť naďaleko. Ak píše o obci, 
nikdy mi nezabudne zavolať: „Píšu o Vás.“  Nuž, ale ona má tú informáciu 
skôr ako ja, pretože ja môžem zareagovať, až keď prídu noviny. Toľkokrát 
som ju chcela predbehnúť a povedať, že viem, že o nás píšu. No doteraz sa 
mi to nepodarilo. 
Možno všetci nevedia, že bapka Blašková vydala už šesť knižiek. Je to vý-
ber článkov, ktoré postupne zverejňovala. Krst poslednej, šiestej, bol 5. ok-
tóbra 2022 v Zrkadlovej sieni Divadla Jána Palárika. Župan, pán Viskupič, 
a ja ako krstní rodičia piateho vydania sme boli pozvaní taktiež. Zrkadlo-
vá sieň, ktorá sa razom zmenila na súdnu sieň,  bola zaplnená do posled-
ného miestečka. Ako žalobca vystupoval Peter Roháč a ako obhajca Pavol 
Tomašovič. Bapka Blašková si sadla na lavicu obžalovaných. Krstnými 
rodičmi sa tentoraz stali riaditeľka Divadla Jána Palárika v Trnave, pani 
Zuzana Hekel, a zástupca vydavateľstva RegionPress, s.r.o., Jozef Belica. 
Celý podvečer prebiehal v príjemnej a vtipnej atmosfére.  Bapke Blaškovej 
sa zarosili oči, keď počula známe pesničky, ktoré zaspievali členovia našej 
folklórnej skupiny Blavanka. Takéto prekvapenie nečakala.  Vystúpenie 
Blavanky ocenili všetci potleskom. Čo zaželať bapke Blaškovej? Hlavne 
veľa zdravia a nech jej to píše!

poseDenie seniorov

bapka blašková krstila
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V sobotu 8.10. mali naši seniori po-
sedenie v športovej hale. V programe 
vystúpili Jadranka a Maja Velšicová. 
Súčasťou posedenia bolo aj občer-
stvenie a slávnostná večera. Postara-
la sa o to kuchyňa v Paderovciach. 
Všetci seniori dostali balenie dvoch 
uterákov a finančný príspevok podľa 
veku - 30 alebo 40 €. Vo vstupe privítala 
prítomných výzdoba, ktorá sa urodila v 
našich záhradách. Bolo to pekné spestre-
nie priestorov, ktoré slúžia športu.
Viac foto na webe obce.

DH
Foto: DH

FOtOnOviny
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Tento rok nás všetkých príjemne prekvapilo mimoriadne teplé po-
časie a dlhé babie leto, ktoré sme si v Bohunke všetci naplno užili. 
Veď posúďte sami....  
Gulášovica v Bohunke sa „rodila“ dlho  a stála nás veľa úsilia, ale na-
sadenie personálu bolo úžasné a plné entuziazmu a dobrý nápad sa 
podarilo zrealizovať. Našim cieľom bolo spríjemniť spoločné chvíle 
našim prijímateľom sociálnych služieb a ich rodinným príslušníkom 
a príbuzným a ešte viac stmeliť našu skvelú komunitu. Guláš chutil 
všetkým a nás potešila vysoká účasť, ale aj folklórna skupina Kát-
lované, mužská spevácka skupina JANO a harmonikári Slávikovci. 
Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli na prípravu takejto mega akcie, aj 
všetkým, ktorí prišli a priniesli so sebou dobrú náladu a veríme, že 
Gulášovica sa stane  už našou každoročnou tradíciou a dôstojnou 
rozlúčkou s letom. A keďže v Bohunke sa stále niečo deje, v septem-
bri nás navštívilo aj OZ Nádej Bučany, ktoré si pre nás pripravilo 
vtipné vystúpenie a navštívili sme aj Divadlo Jána Palárika v Trnave. 
Predstavenie Malý princ od Antoina de Saint-Exupéryho režíroval 
talentovaný bábkorežisér Peter Pálik a spolu s hercami vytvorili pre 
nás nezabudnuteľnú a pôsobivú inscenáciu plnú hlbokých myšlie-
nok a magických alegórií, ktoré popisujú ten zvláštny kontrast me-
dzi detstvom a dospelosťou. V Trnave sme si vychutnali slnečné lúče 
a využili sme túto príležitosť aj k návšteve cukrárne. A ani nevieme 
ako, prehupli sme sa do mesiaca október, ktorý sa v Bohunke nie-
sol v duchu kreatívneho tvorenia, jesennej výzdoby, ale aj výzdoby 
ku Dňu všetkých svätých. Pamiatku zosnulých sme si uctili piet-
nym zapaľovaním sviečok a modlitbou v altánku pri kríži a soche 
Panny Márie.  Okrem toho sme si pravidelne precvičovali jemnú i 
hrubú motoriku, trénovali sme pamäť napríklad aj pri prednáške o 
hubách a hubárčení, prostredníctvom mapy a fotiek sme navštívili 
aj slovenské hrady Beckov, Bojnice a Biely hrad a pripomenuli si ich 
históriu i povesti o nich. Keďže počasie nám prialo, stretávali sme sa 
aj v našej záhrade len tak na prechádzku, alebo sme si dali turnaj v 
hádzaní loptičiek na cieľ  či sme nastrihali šalviu do našej „Bylinkár-
ne“, v ktorej sme si o mnohých bylinkách porozprávali a nasušili si 
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na zimný čaj medovku, šalviu, rozmarín a pani 
riaditeľka nám priniesla aj nádchovník. Okrem 
pravidelnej kinezioterapii a absolvovaní indi-
viduálnych fyzioterapeutických procedúr sa 
nám dostalo aj duševnej a duchovnej podpory 
od pána farára Mgr. Vivodíka na pravidelných 
svätých omšiach, či pri modlení sa ranného ru-
ženca, urobila nám po dlhej dobe radosť aj ka-
nisterapia – návšteva vlčiaka AVY, ktorá vždy 
vyvolá pozitívne emócie.  Nesmieme zabudnúť 
ani na jabĺčkobranie, tento rok bola úroda na-
ozaj bohatá, niečo sme si uskladnili na zimu a 
z ostatných sme si urobili nepečenú piškótovú 
tortu a veľmi sa nám podaril aj obrátený jabl-
kový koláč na slávnostné stretnutie pri príleži-
tosti „Október – mesiac úcty k starším“, na kto-
ré prišla aj pani starostka Jaslovských Bohuníc 
Božena Krajčovičová a odovzdala nám prak-
tické darčeky-mäkučké uteráky, za ktoré jej aj 
touto cestou veľmi ďakujeme. A veru, potešilo 
nás aj vystúpenie škôlkárov z MŠ Jaslovské Bo-
hunice, ktorí nám na USB kľúči poslali vystú-
penie, ktoré pre nás s láskou pripravili. V Bo-
hunke sa naozaj každý deň niečo deje, máme 
veľa aktivít, zaujímavé prednášky (napríklad 
aj s poľovníkmi), či hudobné vystúpenia, nap-
ríklad k nám pravidelne chodí náš harmonikár 
Ľuboš, s ktorým si veru radi zaspievame a doč-

kali sme sa aj úžasného vystúpenia „domáceho“  
folklórneho súboru BLAVANKA. Strávili sme 
s nimi krásne dopoludnie, dozvedeli sme sa 
veľa zaujímavého o histórii ich krojov a pri ich 
speve duša pookriala, aj nejedno oko zaslzilo. 
A už sa k nám pomaly blížia Vianoce a  koniec 
roka 2022. Aj tento rok sme si navarili našu 
obľúbenú zabíjačkovú huspeninu a veľmi nás 
potešilo pozvanie od pani riaditeľky základnej 
školy na 4. ročník Vianočných trhov, na ktoré 
sme si pripravili  naše vlastnoručné výrobky – 
sviečky, mydielka, ozdoby na vianočný strom-
ček, šperky...A ani tento rok na nás nezabudol 
Mikuláš, ktorý prišiel s čertom aj anjelom a 
obdaroval nás sladkými balíčkami, ktoré pre 
nás aj tento rok prichystala obec. Chceme aj 
touto cestou poďakovať pani starostke, Božene 
Krajčovičovej a pracovníkom Obecného úra-
du, že na nás myslia pri všetkých aktivitách a 
že aj my sa môžeme aktívne zapájať do akcií 
organizovaných obcou. V neposlednom rade 
patrí veľká vďaka našej pani riaditeľke a per-
sonálu Bohunky, ktorým na nás záleží a robia 
všetko pre to, aby sme sa tu cítili čo najlepšie, 
najkomfortnejšie a šťastne...  Aj my by sme sa 
im chceli všetkým odvďačiť peknými výtvormi 
a aj užitočnými vecičkami, preto sme otvorení 
akejkoľvek forme pomoci od vás „z vonku“, či 

už finančnej, ktorú využijeme pri príprave via-
nočnej kapustnice, občerstvenia na Silvestra, 
alebo formou napečeného vianočného pečiva, 
medovníkov a podobne. A  určite nám pomô-
žu aj  rôzne zvyšky vlny, bavlniek na vyšívanie, 
nepotrebné látky, dekoračné vankúše, spolo-
čenské hry a iné. Ďakujeme a želáme vám z 
celého srdca požehnané a pokojné Vianoce a 
veľa dobrého v Novom roku 2023.
A o tých našich Bohunkárskych  štedrých a 
krásnych Vianociach, ale aj o  veselom Silvestri 
vám napíšeme nabudúce, lebo si zaslúžia sa-
mostatný článok....

Text: Zuzanaj - kultúrny referent
Foto: Z.M. a V.Ch. - sociálny úsek Bohunky

Od 1.1.2023 sa zvyšuje cena stravného 
lístka pre dôchodcov  z pôvodných 2,30 
€  na 2,80 €. Stravný lístok pre ostatných 
občanov sa z pôvodných 3,80 € zvyšuje na 
4,80 €.
Kuchyňa bude poslednýkrát v tomto roku 
variť 21.12.2022 (streda). Začne opäť va-
riť  9.1.2023 (pondelok), takže budete mať 
dosť času zakúpiť si nové lístky.
Stravné lístky na rok 2023 v novej cene si 
budete môcť zakúpiť od 2.1. (pondelok) 
na obecnom úrade v úradných  hodinách 
tak ako doteraz. Stravné lístky si môžete 
objednať aj telefonicky na telefónom čísle 
0905 286 649.
Vo štvrtok 5.1.2023 od 10. hod. do 12. hod.  
bude Juraj Matolek po obci zbierať prázd-
ne obedáre. Vyložte ich na ulicu pred dom 
a, ak bude treba, donesie vám aj lístky, kto-
ré  si telefonicky objednáte.

G. Svoreňová

dôležitý 
Oznam pre 

stravníkOv   
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ŠpOrt

výBOrný Štart v sÚťaži, 
ale rOzpačitý záver JesenneJ časti

V minulej sezóne sme si dali jednoznačný cieľ 
pri avizovanej reorganizácii postúpiť vyššie. 
Tento sme aj naplnili a splnili sme si aj žela-
nie, aby sa na našom štadióne hrali kvalitnej-
šie zápasy, s kvalitnejšími súpermi, kde bude 
zaujímavé sa herne a individuálne porovnať 
aj s lepšími protivníkmi. Skončila sa jesenná 
časť súťaže A mužstiev pôsobiacich v 4. lige 
majstrovstvá regiónu ZsFZ Meva, kde naše 
mužstvo z 15 zápasov má aktuálne bilanciu 6 
výhier, 3 remízy a 6 prehier. S 21 bodmi a skóre 
24:23 sa nachádza na 8. mieste v tabuľke. 
Po 15. kole sa ukázala kvalita súťaže aj našich 
výkonov, či už kolektívnych alebo individuál-
nych. Ako na hojdačke. Štart do novej sezóny 
sme mali výborný. Zvíťazili sme paradoxne 
s najsilnejšími mužstvami, predviedli sme 
výborné výkony.  Horšie to už bolo v druhej 
polovici jesennej časti, kde sme sa veľmi ťažko 
presadzovali gólovo a herne a ľahko sme do-
stávali góly. Treba povedať, že máme jeden z 
najmladších tímov v súťaži a dokonca najvyšší 
počet odchovancov a hráčov z našej obce - Ma-
tejkovič, Lančarič, Dvorák, Halmo, Horváth, 
Demovič, Buchanec, Zemko, Prvý, Uváček, 
Kadlečík, Kostolanský, s určitosťou môžeme 
povedať aj o Edehovi a Kopúnkovi, ktorí majú 
spojitosť s Jaslovskými Bohunicami. Toto je 
náš prioritný cieľ a cesta:  zapracovanie čo 

najväčšieho počtu našich odchovancov do do-
spelej kategórie a pracovať s chlapcami na ich 
futbalovom raste a napredovaní s prioritným 
cieľom - VZŤAH KU KLUBU a obci Jaslovské 
Bohunice. Tvrdo pracujeme aj s mládežou, kde 
už do mužského futbalu zapracovávame doras-
tencov. Treba podotknúť, že náš dorast U19 sa 
nachádza na 1. mieste bez straty bodu, z  13 
zápasov má 13 výhier s 39 bodmi a  skóre 66:3 
a 9-bodový náskok na druhé Malženice. Máme 
okolo 110 detí. Veľa z nich je nádejných šikov-
ných mladých futbalistov s potenciálom hrať o 
pár rokov za dospelé mužstvo. 
Naše mládežnícke kategórie sa rozrastajú, Mo-
mentálne máme 7 mládežníckych kategórií: 
U7, U9, U10, U11, U13, U15, U19. Je to veľ-
mi potešiteľné a veríme, že to v budúcnosti 
aj prinesie futbalový efekt. Momentálne je už 
víťazstvom samotné prilákanie detí  k rozvoju 
pohybovej a fyzickej kultúry, čo sa nám darí 
napĺňať.
Veríme, že cesta je správne nastavená. Aj keď 
v niektorých prípadoch herne a výsledkovo to 
nie je postačujúce. Ale aj to prináša táto futba-
lová cesta, kde v závere bude výsledkom spo-
kojnosť. 
Ďakujeme všetkým za podporu, ktorú ste nám 
prinášali počas celého roka 2022 a prajeme 
všetkým veľa zdravia, krásne vianočné sviatky 

a všetko len to najlepšie v roku 2023!

Predbežný program prípravných zápasov pred 
jarnou časťou sezóny 2023:
14.01.2023 o 11.00 hod. FC Slovan Galanta - 
ŠK Blava 1928 J. Bohunice na UT - v Galante,
21.01.2023 Veľké Ludince - ŠK Blava 1928 
J.Bohunice na UT v Šali,
25.01.2023 o 18.00 hod. Sereď - ŠK Blava 1928 
J. Bohunice na UT v Seredi,
28.01.2023 o 13.00 hod. Trnava (Lokomotíva) 
MFK Vrbové - ŠK Blava 1928 J. Bohunice,
11.02.2023 FC Kátlovce - ŠK Blava 1928 J. Bo-
hunice na UT v Trnave,
18.02.2023 Trenčianske Stankovce - ŠK Blava 
1928 J. Bohunice pravdepodobne v Trenčíne 
UT,
26.02.2023 ŠK Blava 1928 J. Bohunice - Dyna-
mo Malženice,
04.03.2023 ŠK Blava 1928 J. Bohunice - Horná 
Krupá,
12.03.2023 majstrovský zápas 16. kolo ŠK Gab-
číkovo - ŠK Blava 1928 J. Bohunice.
Tieto údaje majú len informatívny charakter. 
O aktuálnych zmenách vás budeme včas infor-
movať.

Športu zdar a futbalu zvlášť!
Mgr. Marek Juhász

predseda FK 

Futbal je historicky jedna z najstarších foriem kolektívnej športovej hry. Aj preto má svoje čaro, napätie, náboj, dej a na záver 
potom prichádza výsledný rezultát - či už po zápase bodmi alebo na konci súťaže konečným tabuľkovým umiestnením. Áno, sú 
to dôležité ukazovatele z pozície výsledku, ale dôležitejší je cieľ. 

Nezáleží na výsledku. 
Podstatné je, keď deti majú radosť
z pohybu a keď ich futbal baví.

Foto: archív ŠK Blava
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Posledný zápas jesennej časti sme na domácom ihrisku konečne proti FC Nitre zabrali bodovo naplno a 
zvíťazili 2:0. Pred zápasom sme zablahoželali hlavnému usporiadateľovi Jankovi Belicovi, ktorá sa dožíva 
70 rokov a Jozefovi Kubišovi k 65. rokom. Prajeme im hlavne veľa zdravia a všetko dobre v osobnom živote.

MJ
Foto: archív ŠK Blava 1928

B l a h O ž e l á m e !

Zľava na foto: Marek Juhász - predseda klubu, Jozef Kubiš, Ján Belica, Peter Kaniščák, Martin Junas-prezident klubu.

Pre chlapcov z ročníkov 2010, 2011 a 
2012 to je nová skúsenosť, keďže prešli 
na väčšie ihrisko, kde sa hrá 8+1.
V súťaži 4. liga mladší žiaci sk. B, kde 
je 10 účastníkov súťaže, sme obsadili 
solídne 3. miesto z odohraných 9 zá-
pasov v pomere 6 výhier a 3 prehry. 
Celkovo sme získali 18 bodov, kde 
strácame 1 bod na druhého súpera v 
súťaži (Dolná Krupá).
S tréningovým procesom sme začali 1. 
augusta 2022, kde sme začali s herný-
mi činnosťami jednotlivca spolu s her-
nými kombináciami. Počas prípravy 
sme odohrali sériu prípravných zápa-
sov, v ktorých nám výsledky naznačili, 
že chlapci sú pripravení do súťaže.
Počas jesennej časti chcem vyzdvi-
hnúť tréningovú dochádzku, ktorej sa 
zúčastňovalo pravidelne v priemere 
14 hráčov.

Jesennú časť súťaže sme skončili pos-
ledným zápasom dňa 29.10.2022. 
Vďaka novému umelému osvetleniu 
na vedľajšom ihrisku sme pokračovali 
v tréningovým procesom do 10. de-
cembra.
Chlapcom sa chcem aj touto cestou 
poďakovať za ich prístup, ako v trénin-
gových jednotkách, tak aj v dochádzke 
a v neposlednom rade v ich nasadení 
v zápasoch. Chlapci sú kamaráti aj 
mimo ihriska, čiže každý každého 
dobre pozná, preto tvoria dokonalú 
partiu.
Futbal je kolektívna hra, preto nech-
cem vyzdvihovať žiadneho hráča se-
parátne. Dôležité je, že ako kolektív sú 
výborná partia a chlapcov futbal baví .

Tréner U13 Andrej Jurkas 

tvoria dokonalú partiu
Kategória „U13“ bola znovu po roku obnovená vďaka našej širokej 
mládežníckej základni.
V kategórii máme aktuálne 16 hráčov, z ktorých väčšina sú odchovan-
cami Jaslovských Bohuníc.

Prvotný cieľ bolo zachovanie tejto kategórie a preto sa 
hľadali v letnom období riešenia na pokračovanie tej-
to zložitej prechodovej fázy do dorastu aby budúcnosť a 
smerovanie nasledujúcich hráčov malo zmysel a význam. 
Nakoniec sa nám to podarilo aj keď je mnoho kompliká-
cii či už v tréningovom procese administratívnom cestov-
nom, všetko sa to zosúladilo k správnemu smeru. Začia-
tok súťaže bol roztržitý pokiaľ si na seba jednotlivý hráči 
zvykli a zosúladili a po pár zápasoch môžeme povedať, 
že to ma stúpajúcu tendenciu a správny smer pre napre-
dovanie. Treba podotknúť, že aktuálne v tejto kategórií 
hrajú ročníkovo hráči väčšinou o rok mladší, čo je dobrý 
znak aj pre budúci súťažný ročník. Trénermi sú Andrej 
Rumančík a Jakub Tomáška, koordinátorom projektu je 
Marek Juhász za pomoci Andreja Junasa. Pevne veríme, 
že chlapci sa budú rozvíjať po športovej, zdravotnej a po-
hybovej stránke.

Mgr. Marek Juhász

Naši starší žiaci U15 pôsobia pod ObFZ-TT v 
4.žiackej lige aktuálne sa pohybujú na 11.mieste 
zo 14 mužstiev z počtom bodov 10.
Túto kategóriu sme zlúčili s výpomocou s hráčmi 
z Dechtíc kde nás je aktuálne dokopy 23 mladých 
futbalistov a 2 futbalistky. 

starŠí žiaci 
napreduJÚ
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Chlapci sa na každom tréningu učia ovládať 
loptu, prihrávanie, spracovanie a streľbu. Zo 
začiatku sme nemali stabilnú oporu v bráne. 
Aj toto sa nám podarilo odstrániť. V súčas-
nosti máme dvoch stabilných brankárov, ktorí 
v niektorých zápasoch privádzali súperov do 
smútku. Naši brankári si svoje úlohy v bránke 

zastávajú fakt dobre. V obrane, zálohe aj útoku 
sa nám vyformovali zaujímavé typy hráčov. Na 
tréningoch sa učíme obrannú hru, ako aj pre-
chod do útoku. Základ pri týchto činnostiach 
je vedenie lopty, prihrávka a prebranie lopty. 
Na tieto fázy hry sa budeme sústreďovať v zim-
nej príprave, ktorú budeme mať v telocvični a 

v prípade dobrého počasia aj vonku. Chlapci 
sa zúčastnia na turnajoch, kde si budú môcť 
vyskúšať v praxi, čo sa naučia na tréningoch. 
Záver roka sme ukončili Mikulášskym zápa-
som deti proti rodičom. 

Tréner Peter Rybanský

vyFOrmOvali sa nám 
zauJímavé typy

Horný rad zľava: Peter Rybanský – tréner, Matej Haraj, Peter Tomovič, Adam Machovič, Sabina Nádaská, Adam Demovič, Nikolas Soják, Timo 
Varga, Tobias Frančiak, Ondrej Šimončič.
Dolný rad zľava: Matúš Rybanský, Jakub Uváček, Damian Tomašovič.
Leží brankár: David Chrvala.
Na fotografii chýbajú: Alex Loffler, Patrik Kučera, Rasťo Beňo, Marek Hanák
Foto: Peter Rybanský

Kategória prípravky U11 sa zo začiatku rozbiehala ťažšie. Boli zápasy, kde sa chlapci hľadali a prehrávali vysokým rozdielom. 
Ale tréningom sa neustále zlepšovali. Každý jeden zápas to bolo lepšie a lepšie. V jesennej časti sme získali bod za remízu, ale 
na výsledkoch v tejto fáze nezáleží. 

Kategória U19 ŠK Blava 1928 Jaslovské 
Bohunice má 23 členný káder, v ktorom 
sa nachádzajú 3 futbalisti s vážnym zrane-
ním čo im neumožnilo nastúpiť do majs-
trovského zápasu (Lukáš Remenár, Jozef 
Uváček, Samuel Goliáš). Naše mužstvo je 
spojené s TJ FC Kátlovce odkiaľ máme 5 
hráčov. 
Po jesennej časti sa nachádzame na naj-
vyššom možnom mieste v tabuľke bez straty 
bodu a so skóre 66:3.Strelili sme najviac gó-
lov a inkasovali najmenej zo všetkých muž-
stiev čo je zásluha celého tímu. Vybrať nie-

koho kto vynikal je veľmi ťažké keďže všetci 
podávali konzistentné výkony na vysokej 
úrovni. Predsa len spomeniem najlepšieho 
strelca súťaže Dominika Kadlečíka s 24 gólo-
vými zárezmi a 15 priamymi asistenciami na 
gól, ale aj tu platí že Dominik ťažil z výborne 
hrajúceho kolektívu.1x sa gólovo presadil 
aj náš brankár Lukáš Kostolanský, ktorý je 
veľká opora zadných radov pre chlapcov. V 
prvej polovici súťaže dostali príležitosť všet-
ci 20ti zdraví hráči. V neposlednom rade za 
výbornými výkonmi stoja aj nadštandardné 
tréningové podmienky, ktoré sú ideálne pre 

rozvoj mládeže. Vďaka umelému osvetleniu 
na vedľajšom ihrisku môžeme pokračovať 
v tréningovom procese aj po súťaži. Domá-
ce zápasy sme odohrali v Kátlovciach a aj 
v Jaslovských Bohuniciach. Chlapci tvoria 
výbornú partiu aj napriek tomu, že pochád-
zajú z viacerých dedín. Plánujem svedomitú 
zimnú prípravu v domácich podmienkach. 
Pevne verím, že chlapcom vydrží zdravie 
a budú podávať aj naďalej kvalitné výkony, 
ktoré potešia ich a aj fanúšikov.

Tréner Roman Maška

u19 dorast zatiaľ suverénne na 1. mieste   
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Dovoľte mi, aby som sa vám v prvom 
rade predstavila.
Som Lenka Paveleková (24 r), pochá-
dzam z Horných Orešian a som učiteľkou 
MŠ. V skratke vám poviem niečo o naj-
menšej kategórii U7 v klube ŠK Blava 
1928 Jaslovské Bohunice. V tíme máme 
zatiaľ 12 detí, z toho 3 deti dovŕšili 6 ro-
kov, 6 detí dovŕšilo 5 rokov a ostatné deti 
sú mladšie ako 5 rokov.

Tréningový proces sme začali v auguste s 
počtom cca 5 detí. Postupne sa k nám začali 
pridávať ďalší, čo nás tešilo. Mojou hlavnou 
snahou je, aby to deti bavilo. Ak to deti baví, 
je to veľmi dobrým začiatkom. Pri týchto tré-
ningoch nejde len o to, aby sa všetko točilo 
okolo futbalu. Najdôležitejšie v dnešnej dobe 
je u detí rozvíjať zdravý pohyb, rýchlosť, reak-

cie, pozornosť. Naučiť ich rozmýšľať pri tom, 
čo robia, aby im to dávalo zmysel. Do tréningu 
sa snažím zapájať farby či počítanie, aby zís-
kavali všeobecné znalosti. Dôležitou súčasťou 
tréningového procesu je disciplína a rešpekt, 
na ktorom sa snažíme neustále pracovať. Nie 
vždy je to ružové, ale môžem povedať, že opro-
ti prvým tréningom sme na dobrej ceste . Stá-
le sú to len malé zvedavé detičky, ktoré túžia 
všetko hneď spoznať, čo zažili povedať a aj keď 
vidia na oblohe lietadlo, tak mu treba zakývať 
a tréning môže pokračovať. Pomaly a postupne 
sa všetkému učia.

Pevne verím, že aj vy, ktorí to teraz čítate, po-
viete o našich aktivitách vašim známym, ktorí 
majú malé deti a radi nás prídu pozrieť.
Budeme sa na vás tešiť.

S pozdravom Lenka  

predstavuJeme naJmladŠiu 
kateGóriu s trénerkOu lenkOu   

Lenka Paveleková

Foto: archív ŠK Blava 1928
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Na jesenné kondičné sústredenie si tenisti TK ŠK Blava 1928 
vybrali jedno z najkrajších miest Slovenska, naše veľhory Vy-
soké Tatry, konkrétne Tatranské Matliare. 
Toto miesto im poskytlo oveľa väčšie možnosti na zlepšova-
nie kondície a zároveň si  mohli vychutnávať krásnu prírodu 
a zdravý vysokohorský vzduch. 

Ako už je na našich kondičných sústredeniach zvykom, decká každý 
deň absolvovali rannú rozcvičku, dopoludňajší tréning, popoludňajší 
tréning a zaslúžený wellness. Tento krát boli obohatení aj o vysoko-
horskú turistiku, ktorú si toto prostredie priam pýtalo a bola by veľká 
škoda túto príležitosť nevyužiť. 
Náš tréner M. Béreš zhodnotil toto kondičné sústredenie nasledovnými 
slovami:
„Počas kondičného sústredenia deti absolvovali množstvo ťažkých tré-
ningov. Možno najťažším, ale zároveň najkrajším, bola túra na Zele-
né pleso. Okrem fyzického výkonu sme sa snažili deťom priblížiť, akú 
športovú cestu možno zažijú. S množstvom prekážok, ťažkých výstu-
pov a niekedy nekončiacim sa množstvom malých krôčikov. Ale ak to 
nevzdajú, môžu prísť až do vytúženého cieľa, kde ich čaká zaslúžená 
odmena.
Tenis je individuálny šport a za úspechom je veľa porážok svojich súpe-
rov, no teraz museli zdolať toho najťažšieho súpera a prekonať samých 
seba. Som rád, že to zvládli a spravili ďalší krôčik na svojej športovej 
ceste.“
K tomuto už naozaj niet čo dodať. 
Po sústredení prichádzali poďakovania od rodičov i hráčov za kvalitné 
tréningy, výbornú organizáciu, či nezabudnuteľné zážitky. A vtedy si 
uvedomíte, že to všetko má zmysel.

I.M.

ktO sa nevzdá, môže prísť 
dO vytÚženéhO cieľa 

Mladší hráči TK na vychádzke s trénerom D. Brnom       Foto: J. Michalková

Hráči TK na Zelenom plese                      Foto: M. Béreš
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rýchlostná prémia viedla aj cez našu obec

Medzinárodné preteky v celkovej dĺžke 729,5 
km boli rozdelené do prológu v dĺžke 7 km 
a ďalších štyroch etáp. Rovinatá 142 km dlhá 
prvá etapa viedla  dňa 14. 9. Sencom, Budme-
ricami, Červeným Kameňom, Modrou, histo-
rickým centrom Trnavy a potom cez Špačince, 
Dubové, Kátlovce, Jaslovské Bohunice, Malže-

nice a skončila v cieli na Trojičnom námestí v 
Trnave. Naša obec bola jednou z troch obcí, 
kde cyklisti mohli zabojovať o rýchlostnú pré-
miu a naši občania mohli povzbudiť  cyklistov 
v pelotóne. V tomto ročníku súťaže počasie 
športovcom i fanúšikom prialo. My sa bude-
me  tešiť na ďalší ročník, keď našu obec opäť 

zaradia do trasy pretekov Okolo Slovenska. Ví-
ťazom ročníka 2022 sa stal Josef Černý z tímu 
Quick-Step Alpha Vinyl Team. Najlepším Slo-
vákom bol jeho tímový kolega Martin Svrček.

Ľubo Matovič
Foto: ĽM

Pelotón cyklistov pri kaštieli smerom od Paderoviec.

V dňoch 13. – 17. septembra 2022 sa mnoho slovenských miest a obcí  mohlo popýšiť  na okamih v objektívoch kamier svojou 
architektúrou a zaujímavými stavbami. Dôvodom bol 66. ročník pretekov Okolo Slovenska so štartom v Bratislave a cieľom v 
Košiciach. Veľa fanúšikov cyklistiky mohlo stretnúť svojich favoritov v pestrofarebných dresoch z celého sveta. 

Hráči TK na turistike                   Foto: M. Béreš
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Už sa stalo v tenisovom klube tradíciou, že 
letnú sezónu ukončujeme gulášovo – športo-
vým popoludním, na ktorom sa stretnú hráči, 
ich rodičia, súrodenci, tréneri, predstavitelia 
klubu i hostia. A je to, veru, ukončenie ako sa 
patrí. 
Okrem výborného gulášu, o ktorý sa vždy po-
stará šéfkuchár Majo, nám šikovné maminy 
pripravia domáce koláče a rôzne iné dobroty. 
Inak to nebolo ani tento krát. Gulášik sa poda-
ril a len sa tak po ňom „zaprášilo“. 
Tenisové kurty sa zaplnili deťmi, aj takými, 

ktorí k tomuto športu ešte len začínajú preja-
vovať náklonnosť a naši hráči im ho s radosťou 
predviedli a priučili ich. Najlepšie, ale, bolo, 
keď najmenšie deti vyzvali tých najstarších 
hráčov, aby si s nimi zahrali a oni to bez zavá-
hania a radi urobili a ešte sa pri tom aj dobre 
bavili. Takto to má vyzerať v tenisovej rodine. 
No nie len deti si tento krát prišli na svoje. 
Nadšené mamičky si spontánne zorganizovali 
turnaj a, veru, bolo na čo sa pozerať. Hráčky 
si nič neodpustili a bojovali zo všetkých síl. 
Víťazka sa veľmi tešila zo svojho úspechu a 

predseda klubu musel zaimprovizovať a udeliť 
jej cenu.  Bola radosť vidieť, koľko ľudí spojil 
tento náročný, ale krásny šport.
Príjemné rozhovory, dobrá nálada a zábava sa 
tiahli celým popoludním, až do večera a niko-
mu sa nechcelo odísť domov. Veď, nakoniec, 
po úspešnej sezóne si všetci zaslúžili takúto 
odmenu. 

I.M.
Foto: M. Michalka

Zľava hore člen VV TK M. Rapant, starostka obce B. Krajčovičová, predseda TK Ľ. Bokor, hráči TK

vŠetkých spOJil tenis 

výsledky tk v sÚťaži družstiev
V uplynulej sezóne postavil Tenisový klub ŠK Blava 1928 Jaslovské Bo-
hunice 10 družstiev. Tu sú výsledky a konečné umiestnenie: 
deti - zmiešané družstvo do 8 rokov - 4. miesto
deti - zmiešané družstvo do 10 rokov - 3. miesto
mladší žiaci - II. trieda - A - 1. miesto - postup do vyššej súťaže
mladšie žiačky - II. trieda - B - 1. miesto - postup do vyššej súťaže
starší žiaci - II. trieda - A - 4. miesto
staršie žiačky - II. trieda - B - 3. miesto
dorastenci - I. trieda - 3. miesto
ženy - II. liga - 7. miesto
muži (A) – Extraliga – 4. miesto
muži (B) - II. trieda - A - 1. miesto - postup do vyššej súťaže
Naše deti absolvovali aj Detský Fed Cup do 8 a do 10 rokov. Najmladšie 
dievčatá do 8 rokov síce začali prvé kolo výraznou prehrou 0:5 s AŠK 

Skalica (celkovým víťazom súťaže), ale v každom ďalšom kole boli lep-
šie a lepšie a krivka ich výsledkov rástla. ŠK Blava 1928 - TK Kúpele 
Piešťany 2:3, ŠK Blava 1928 - TC Topoľčany 2:3, ŠK Blava 1928 - TC 
Partizánske 4:1.
Dievčatá do 10 rokov sú už ostrieľané hráčky a začali prvé kolo víťaz-
stvom. ŠK Blava 1928 – TC Partizánske 4:1, 2. kolo: ŠK Blava 1928 – TK 
77  Skalica (C)  5:0, 3. kolo: ŠK Blava 1928 – Tenis team Nové Zámky 
0:5, 4. kolo: ŠK Blava 1928 – AŠK Skalica (A) 1:4,  5. kolo: ŠK Blava 1928 
– TC Topoľčany (B) 5:0. Celkové 3. miesto v skupine. 
Bola to tímová práca a všetkým hráčom a kapitánom, ktorí svoje zále-
žitosti odsunuli bokom, aby mohli reprezentovať náš klub, ďakujeme 
a blahoželáme k úspechom. Veríme, že aj v budúcom roku s radosťou 
nastúpia za TK ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice. Vďaka patrí aj tréne-
rom, ktorí hráčov takto dobre pripravili.

I.M
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Platená inzercia 5/2022. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

Dievčatá do 8 rokov, zľava: L. Vlachovičová, N. Vlachovičová, 
E. Horníčková, L. Palkechová                         Foto: J. Vlachovič

Mladší žiaci, zľava:  T. Varga, M. Rapant, T. Pollák, R. Oravec, 
kapitán M. Varga   Foto: M. Varga

Dievčatá do 10 rokov, zľava: M. Brisudová, T. Holovičová, 
T. Polláková, L. Minarovičová  Foto: V. Brisudová
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Kalendár akcií na rok

O prípadných zmenách a doplneniach budeme včas informovať.          -red-

18.02.  Pochovávanie basy
31.03.  Deň učiteľov
02.04.  Krížová cesta
30.04.  Stavanie mája

14.05.  Deň matiek
03.06.  Oslavy MDD

18.06.  Uvítanie do života
24.06.  Oslavy - 95. výročie športu
25.06.  Oslavy - 910. výročie obce

05.07.  Deň rodiny
08.07.  Gulášová pohoda

17.07. – 11.08.  Denný letný tábor
21.07. – 23.07.  Countryfest Bohunice

04.09.  Otvorenie školského roka
29.09. – 01.10.  Hody

08.10.  Posedenie s dôchodcami
10.11.  Lampiónový sprievod

05.12.  Mikuláš
31.12.  Silvester


